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2 września w Druskieninkaju 
odbyło się spotkanie premier-
ministra Białorusi Siarhieja 

Sidorskiego z litewskim kolegą 
Giedyminasem Kirkilasem. Kilka 
tygodni wcześniej na przejściu gra-
nicznym Sidorski spotkał się z  kie-
rownikiem rządu litewskiego Iwarem 
Godmanisem.

Zdaniem obserwatorów, świadczy 
to o dążeniu Unii Europejskiej do 
tego, oby zachęcić Mińsk do zbliże-
nia się. Chodzi o to, że swego czasu 
Bruksela wprowadziła zakaz kontak-
tów z urzędnikami białoruskimi, któ-
rych ranga jest wyższa, niż wice-mi-
nistr. Więc teraz w zasadzie UE łamie 
własne tabu. Jednocześnie, można to 
traktować też jako objaw rozsądnej 
giętkości. Właśnie teraz pojawiła się 
szczególna szansa, aby znormalizo-
wać stosunki pomiędzy Białorusią i 
Zachodem, ponieważ rząd kraju szu-
ka ratunku od rosyjskiej ekspansji po-
litycznej i ekonomicznej.

Na spotkaniu w Druskieninkaju 
Giedyminas Kirkilas podkreślił: 
«Białoruś wstąpiła na drogę postępu 
— zaprosiła obserwatorów OBWE i 
zwolniła więźniów politycznych». Jak 
informują media litewskie, G. Kirkilas 

określił spotkanie jako «bardzo przy-
jazne». Podkreślił, że dla Litwy sto-
sunki z sąsiedzką Białorusią są nie-
uniknione (kraje mają wspólną grani-
cę o długości ponad 670 kilometrów). 
Ze słów premiera litewskiego, jego 
kraj jest zainteresowany w sprosz-
czeniu procedury wizowej i zasad 
przekroczenia granicy dla obywateli 
Białorusi. Zdaniem Kirkilasa, 60 euro 
za litewską wizę — to za dużo, ale de-
cyzję polityczną o obniżeniu kosztu 
wizy dla Białorusinów kraje Unii mu-
szą podjąć wspólnie.

Stronom białoruskiej i litewskiej jest 
o czym porozmawiać na tematy eko-
nomiczne. Litwa jest zainteresowana 
tym, żeby transportować przez port 
Klajpedy jak najwięcej gnojów pota-
sowych, produktów petrochemicz-
nych i innych ładunków z Białorusi, 
bo to znaczący zysk dla budżetu. 
Ponad to, litewski biznes upatruje w 
Białorusi perspektywiczne branże, 
gdzie na dodatek rozpoczyna się pry-
waryzacja na szeroką skalę.

A ponieważ na polecenie Brukseli 
Litwa konserwuje w lecie Ignolińską 
elektrownie atomową, Wilno jest 
szczególnie zainteresowane w tym, 
żeby też otrzymywać ukraiński prąd 
tranzytem przez Białoruś, а w przy-
szłości — nabywać prąd Białoruski 
(Białoruś planuje wybudować pierw-
szy z dwu reaktorów swojej elek-
trowni w 2015 roku). Analitycy do-
dają, że współpraca pomiędzy Litwą 
i Białorusią w branży energetyki jest 
szczególnie aktualna, biorąc pod uwa-
gę zaostrzenie tendencji energetycz-
nej polityki Rosji.

Zdaniem ekspertów, bolesne po-
szukiwanie dróg normalizac j i 
stosunków pomiędzy Mińskiem 
a Zachodem w dziwny sposób 
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otrzymało nowe szansy wskutek 
niedawnych wydarzeń wojennych 
na Kaukazie. Drastyczne zachowa-
nie się Kremla wobec Gruzji zanie-
pokoiło Waszyngton i przestraszy-
ło Europę. Dziś Europa gotowa jest 
poświęcić większe wysiłki temu, aby 
wciągnąć Białoruś w strefę swego 
wpływu. W szczególności, w apelu o 
wynikach nadzwyczajnego spotkania 
UE 1 września potwierdza się zamiar 
rozwoju programu «Partnerstwo 
wschodnie», który zainicjowały 
Polska i Szwecja i którego celem jest 
rozwój współpracy z Białorusią.

Analitycy białoruscy podkreślają, 
iż w oświadczeniach europejskich 
polityków widać próby obniżenia 
poziomu wymagań wobec oficjal-
nego Mińska. Na przykład, kierow-
nik działu politycznego Sekretariatu 
Generalnego Rady UE Helga Shmid 
niedawno podkerśliła w wywiadzie 
dla BiełaPAN «szczególną ważność 
tego, jak będą przeprowadzone wy-
bory do Parlamentu, mające się od-
być 28 września. Jeżeli przejdą lepiej, 
niż poprzednie kampanie wyborcze w 
Białorusi, da to nowy impuls rozwo-
jowi naszych stosunków».

Więc, podkreślają analitycy, chodzi 
już nie o przejrzyste i demokratyczne 
wybory (na które obecnie nie ma co 
się spodziewać), lecz o postęp w po-
równaniu z poprzednimi kampania-
mi (którego osiągnąć nie jest ciężko, 

biąrąc pod uwagę stopień brutalności 
poprezdnich kampanii).

Po wynikach rejestracji kandydatów 
na Posłów do Izby Przedstawicieli 
władza, jak powiedział jeden z ana-
lityków, «zagrała na granicy faulu». 
Odsiała około jednej trzeciej preten-
dentów opozycyjnych, ale na odcinku 
walki przedwyborczej pozostaje ich 
około stu, w tym około 80 przedsta-
wicieli Zjednoczonych Sił Demokracji 
(ZSD), łącznie z kierownikami kilku 
partii opozycyjnych.

W wyniku po etapie rejestracji 
zdania członków nietrwałej koalicji 
opozycyjnej na temat dalszej taktyki 
poważnie się rozbiegły. Partia BNF, 
na przykład, podjęła już decyzję, że 
na znak protestu przeciwko niedy-
mokratyczności wyborów odwoła 
swoich kandydatów 23 września — 
bezpośrednio przed rozpoczęciem 
się głosowania. Ale kierownictwo 

ZSD większością głosów postanowi-
ło odłożyć decyzję o dalszym udziale 
koalicji w wyborach do Parlamentu 
do 21 września. Zwolennicy takie-
go podejścia sądzą, że warto jak 
minimum wykorzystać możliwo-
ści okresu agitacyjnego dla pracy z 
elektoratem.

Niektórzy analitycy zapowiada-
ją dalsze niezgody w ZSD i nawet 
rozpad tej koalicji po wyborach do 
Parlamentu, ponieważ przez swo-
ją różnorodność (od komunistów 
do antykomunistów-nacjonalistów) 
chyba nie da rady wytypować jedy-
nego kandydata na następne wybory 
prezydenckie.

A w międzyczasie 29—30 sierpnia 
Mińsk z dwudniową wizytą odwie-
dził Zastępca Generalnego Dyrektora 

d s .  k o n t a k -
tów zagranicz-
nych Komisj i 
Europejskiej 
Hugo Mingareli. 
Zajmujący wy-
s o k ą  p o s a d ę 
urzędnik euro-
pejski spotkał 
się z Ministrem 
Spraw Zagra-

nicz nych Białorusi  Siarhiejem 
Martynawym, przedstawicielami spo-
łeczeństwa obywatelskiego i misji ob-
serwatorów БДІПЧ OBWE. Analitycy 
ocenili wizytę jako sygnał z Brukseli 

o gotowości do przełamania lodów w 
stosunkach.

Część opozycji białoruskiej kry-
tykuje Europę za gwałtowne zmięk-
czenie pozycji w kwestii Białoruskiej. 
Niektórzy sądzą, iż Zachód zdradza 
sprawę demokracji białoruskiej dla 
pragmatycznej współpracy z panu-
jącym reżimem. Miński politolog 
Andrej Fiodarau zaznacza: «Zachód 
ma trudny dylemat. Z jednej strony, 
wybory, rzecz jasna, wcale nie będą 
wzorcowe. Z innej — istnieje prawdzi-
we niebezpieczeństwo niepodległości 
Białorusi. A kiedy chodzi o niepodle-
głość kraju, maksymalizm Zachodu w 
kwestii białoruskiej może być mniej 
korzystny, niż pewna giętkość».

Ze swojej strony, biegły Białoruskiego 
Instytutu Bbadań Strategicznych 
Dzianis Mieljancou podkreśla: 
«Oczywiście, opozycja białoruska bę-
dzie występować przeciwko rozwojo-
wi kontaktów Białorusi z Zachodem 
za rządów panującego głowy państwa, 
nawet jeżeli ten ostatni pójdzie na 
przeprowadzenie reform wewnątrz-
politycznych i liberelizację ekonomicz-
ną. I będzie to oparte na kategoriach 
moralnych, Zachodowi nie obcych. 
Jednak trzeba się zgodzić, iż taka pozy-
cja nie jest zorientowana w przyszłość 
a nawet jest szkodliwa dla interesów 
narodowych Białorusi, ponieważ prze-
szkadza wykorzystywaniu historycznej 
dla kraju szansy – możliwości wyjścia 
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spod wpływu Moskwy i dołączenia się 
do cywilizacji zachodniej».

Z kolei, і białoruskie władze też oka-
zały się w sytuacji niełatwego wybo-
ru. Z jednej strony, jak nigdy możliwe 
jest nawiązanie kontaktów dyploma-
tycznych z Zachodem, co obiecałoby 
przypływ inwestycji i technologii. Z 
innej strony — Rosja wymaga oka-
zów uległego oddania, w szczególno-

ści, poprzez uznanie samodzielno-
ści państwowej Osetii Południowej i 
Abchazji. Za to Mińsk może dostać 
bonusy ekonomiczne.

W tej sytuacji, będąc pomiędzy 
młotem a kowadłem, rząd białoru-
ski maneuruje. W niedawnym zwro-
cie do rosyjskiego kolegi Dmitriego 
Miedwiediewa białoruski prezydent 
zaproponował, żeby pytanie o Osetii 
Południowej i Abchazji przenieść 
na przedyskutowanie na spotkaniu 

Organizacji Umowy o Kolektywnym 
Bezpieczeństwie, które odbędzie się 
5 września. Do tej organizacji, poza 
Białorusią i Rosją, wchodzą rów-
nież Ormenia, Kazachstan, Kirgizja, 
Tadżykistan i Uzbekistan.

Ormiański prezydent już dał do 
zrozumienia, że Erewan nie zamie-
rza uznawać samodzielności zbunto-
wanych prowincji Gruzji. Raczej nie 
bardzo też tego pragną głowy innych 
państw — członków OUKB. Więc 
białoruski rząd ma szansę co najmniej 
wygrać na czasie dla podbudowania 
kontaktów z Zachodem. 

polityka Ű
Na Białoruś przyjedzie 
20 krótkoterminowych 
obserwatorów polskich 

Ministerstwo Spraw 
Zagranicznych Polski informuje, 
że na witrynie internetowej 
Fundacji im. Stefana Batorego 
opublikowano wyniki 
powołania  obserwatorów 
krótkoterminowych na wybory 
do Parlamentu w Białorusi 
w ramach misji OBWE.

Przed 27 sierpnia Fundacja im. 
Stefana Batorego otrzymała ponad 

100 zgłoszeń. Sześcioosobowa komi-
sja, w której skład weszli przedsta-
wiciele MSZ i Findacji, wybrała 20 
uczestników misji. 

oficjalnie Ű
Wizy na 
białorusko-litewskiej i 
і białorusko-łotewskiej 
granicy

Zgodnie z rozporządzeniem № 
482, organy pogranicznej służby 
kraju w pewnych sytuacjach 
będą mogły wystawiać 
wizy obywatelom Łotwy i 
Litwy w punktach przejścia 
przez ganicę państwową. 

Pozwoli to uprościć i istotnie przy-
śpieszyć otrzymanie wiz białoruskich 
przez obywateli zagranicznych, wy-
bierających się na Białoruś w związku 
z ciężką chorobą lub śmiercią bliskie-
go krewnego albo członka rodziny. 
Rozporządzenie dotyczy również fa-
chowców transportu kolejowego, pro-
wadzących dochodzenia w wypadkach 
naruszenia bezpieczeństwa pociągów. 

Pograniczne służby Litwy i Łotwy 
w nazwanych sytuacjach również 
mogą wydawać wizy obywatelom 
Białorusi.

opoZycja Ű
Czemu nad wejściem do 
siedziby Partii BNF wisi 
biało-czerwono-biała 
flaga?

Radca Zarządu  organizacji 
społecznych Ministerstwa 
Sprawiedliwości Alaksandar 
Charyton zainteresował 
się, czemu nad wejściem 
do siedziby Partii BNF wisi 
biało-czerwono-biała flaga. 

Żeby o to zapytać, 
Alaksandar Charyton 
osobiście odwiedził 
siedzibę Partii BNF. 
Sekretarz Zarządu po-
prosiła pana Charytona, 
żeby swoje pytania i 
zastrzeżenia skierował 
na piśmie, i otrzymała 
obietnicę, iż wkrótce 
do Partii BNF zostanie 
wysłane uprzedzenie na piśmie.

ekonomia Ű
«El-Al» przerywa loty do 
Mińska

Izraelska narodowa kampania 
lotnicza «El-Al» odwołuje loty 
do Mińska i Sankt-Petersburga. 
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Zdaniem dyrekcji firmy, rejsy 
te nie są zyskowne. Firma 
ponosi coraz większe straty 
z powodu stałego wzrostu 
kosztów na paliwo awiacyjne.

Loty do Mińska i północnej stoli-
cy Rosji będą przerwane zapewnie 
przed rozpoczęciem zimowego sezo-
nu lotniczego. 

Z Mińska do Tel Awiwu nadal moż-
na będzie trafić samolotami białoru-
skiej narodowej kampanii lotniczej 
«Bieławia».   

społecZeństwo Ű
Przez Tatianę Kazyrę 
pokaramy innych dzieci 

Białoruskie dzieci nie będą mogły 
wyjechać na odpoczynek nie 
tylko do Stanów Zjednoczonych 
Ameryki, lecz także do 
Niemiec i do Holandii.

J e s t  t o 
odpowiedź 
władz bia-
łoruskich 
na decyzję 
białoruskiej 
uczenni-
cy Tatiany 

Kazyry, która postanowiła nie wracać 
do domu z Ameryki. 

Niedawno o tym, że białoruskie 
grupy nie przyjadą na odpoczynek, 
zaplanowany w najbliższych tygo-
dniach, poinformowali organizato-
rzy programów czarnobylskich w 
Holandii i Niemczech.

Jak podają holenderskie agencje in-
formacyjne, z tego powodu kierow-
nik instytucji polityki zagranicznej 
Królewstwa Niderlandów Maksym 
Ferhagen  zaprosił na rozmowę 
Ambasadora Białorusi w Hadze  
Alenę Hrycenkę.

Ministr podkreślił, iż organizatorzy 
wypoczynku czekają na białoruskich 
dzieci. 

O kłopotach z kontynuacją w przy-
szłości wypoczynku i uzdrowiania 
dzieci białoruskich w Niemczech po-
wiedział Gisbert Giring, jeden z kie-
rowników programu czarnobylskiego 

w Jenie. Poinformował, że od 14 
września saksonskie inicjatywy mia-
ły gościć u siebie dzieci z rejonu 
Krasnapolskiego. Jednak ostatnio w 
rozmowie telefonicznej z urzędnika-
mi białoruskimi organizatorzy nie-
mieccy usłyszeli o tym, że powstały 
pewne komplikacje.

kultura Ű
Czwarta audioksiążka U. 
Arłowa

W kramach z płytami już można 
pytać o kolejną audioksiążkę 
Uładzimiera Arłowa. 

Na czwartej 
płycie prozy pi-
sarza białoru-
skiego znalazły 
się popularne 
opowiadania hi-
storyczne, a rów-
nież nowela «Sny 
imperatora».

Teksty odczy-
tuje autor pod-
ręczników z mowy scenicznej i bia-
łoruskiej poprawnej wymowy Andrej 
Kalada.

There are various sites devoted to events in 
Belarus, which are, however, little known in 

Western Europe, and among people dealing with 
politics towards Belarus who do not under-
stand the Russian or Belarusian languages.

The site belarus-live fills this gap. The site al-
lows to order weekly reception of news in 

English, Polish, Belarusian, Russian.
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